Manebat

Lib. 3.
c. 243. &c.
seq.

LOTHARINGIA

Manebat igitur adhuc in vinculis Renatus, non plenè inuestitus, anno M. CD. XXXV. pro causa Lotharingicâ; & vero etiam sequenti M. CD. XXXVI. quo Dux Burgundiæ Philippus verè Bonus, ad procurandam Lothariensibus Pacem, proposuit coniugium IOLANDÆ, Renati & Isabellæ filiæ, cum FRIDERICO Antonij filio: qui Dux Philippus deinde, acceptâ Renati fide, conceptisque de futuro sponsalibus, anno M. CD. XXXVII. Renatum idcirco soluit, ut Neapolim proficiisci posset, sub conditione tamen, ut vtrumque filium suum datæ fidei obsidem traderet; quod ab æquali Scriptore Georgio Castellano reperi annotatum hisce verbis: LVDOVICVS Rex Siciliæ, RENATI & CAROLI Andegauorum frater, ob præclarè gesta parum cognitus in Franciâ, satis potenter regnauit Neapolii iuxta genium regionis: sed non diu durauit eius Regnum, etate mediâ morte præuenti. Illi autem succedere debebat RENATVS DUX BARRENSIS, qui victus in prælio contra Burgundiones, captiuus Diuionem abductus est: quo impedimento, & ob dilatam eius liberationem, multùm retardatus est in adipiscendâ Regni possessione; unde aduersus detentorem animo semper tumens fuit: FILIOS tamensuos obsides dedit, & profectus est Neapolim; ubi fauorem simul & contradictionem inuenit. Aduerte iterum, Lector, RENATVM à Castellano, tunc viuente, DUCEM BARRI dumtaxat nuncupatum, non etiam LOTHARINGIAE.

Tempus interea promissi per Renatum connubij sensim dilabebatur. Antonius Friderici patens æquo satis animo moram sustinuit usque ad annum M. CD. XL. quo Iolandâ iam duodecenni, ac nubili, Renatus agens Neapolii nuptias procrastinabat: ex quo indignatus Antonius (qui de cognationis lege solutionem à Pontifice obtinuerat per Guillelmum Filatre, Abbatem S. Theodorici Remensis) denuò arma sumpsit pro iure quod in Lotharingiam habebat, & Mirecuriem occupauit. Crudeliter evastata terra Lotharingica Barrensisque (inquit Meyerus) sacrâ iuxta ac prophanis vis illata; nulli ordini, nulli atati Valdemontius pepercit.

CAPVT IV.

Fridericus VI. fuit Dux Lotharingia ex proprio capite, non uxoris Iolanda Andegauensis, aduersus Anonymum.

ANNO tandem M. CD. XLIV. Nanceij Fridericus, Antonij filius, sponsam sibi copulauit Iolandam, Renati Andegauensis & Bar-

M A S C V L I N A.

17

& Barrensis Ducis filiam, annos natam sexdecim; atque ita *omnis* ^{Wasleb.}
propinquitas, quæ acerbo prius odio diuisa fuerat, mutuam rediuit in ^{fol. 494.b.}

gratiam.

Stephanus Paschasius, eius connubij causam altius repetens, in hæc verba loquitur: *Isabella Lotharinga, Renati coniux, post decepsum L.G. c. 28.* patris sui Caroli contendebat Ducatum Lotharingiae ad se pertinere, tamquam ad filiam & heredem Ducis: è contra Antonius affirmabat DVCATVM ILLVM ESSE FEVDVM MARIBVS ATTRIBVTVM, QVOD-
QVE IN COLVM DELABI NON POTERAT; seque adeò (quamvis à minori natu filio ortus esset) quia MAS erat, ab obtento iure illam Princi-
pem feminam excludere. Nouum belli argumentum inter Antonium &
Renatum, in quo iste fortunam deteriorem est expertus: factus enim An-
tonij captiuss, ut liberationis suæ rationem adiuueniret, consensit in ma-
trimonium IOLANDÆ filiæ suæ cum FRIDERICO Antonij filio: quo
facto unitæ sunt maiorum minorumque natu Lotharingiae geminæ stir-
pes; idque optimo consilio, ad sedanda inter partes dissidia. Renatus ni-
hilominus de illo connubio nusquam est oblectatus; quippe quod ab eo cui
extortum fuerat; ita ut continuò cogitaret de alis genero suo circumci-
dendis.

Illi porro odij ea causa fuerat, quod Antonius Dux, Friderici
parens, Renato Lotharingiae possessionem quietam nullo modo reliquisset; San-Mart.
neque iuri suo armis prosequendo defuisse utrumquam. Cui adeò Diuinam
fauisse Iustitiam palam est, vt Renatus alieni usurpator, exacto in
vinculis sexennio, mutatoque naturæ ordine, funeribus natorum
superstes fuerit, quibus contra ius fasque dominationem adscripte-
rat. Cum enim ratione vxoris Isabellæ nullum in Lotharingiam
ius haberet, consequens est, eius filios ex parte matris ad illum
Principatum nullum ius habuisse: quippe quod totum manebat
penes Antonium, licet inique expulsum; cum ius non amittatur
non usu, quando non datur facultas usus.

Georgius Castellanus, æqualis Scriptor, refert bella & ultima quæ- In ms. His-
que aduersus Renatum tentata à Duce Antonio ratione suæ heredi- storiâ.
tatis [pour cause de son heritage] & quomodo ad felicem exitum li-
tem suam perduxerit per coniugium Friderici filij sui cum Iolandâ Renati
filia: ita ut Fridericus in Maiorum hereditatem, quæ à Renato iniuste
occupata fuerat, denuo sit ingressus. Et verè Fridericus (inquit Cæ- Parte 6.
sar Nostradamus) ius & causam habebat ad auorum Ducatum; quippe an. 1447.
qui directa linea ortum ducebat ab antiquis & legitimis Lotharingie Duci-
bus, quorum Ditiones à primis eius per illustris & REGALIS DOMVS
Principibus in colum dilapse non fuerant, præterquam in isto Renato, qui
per

C

per

LOTHARINGIA

per Isabellam uxorem suam, Caroli I. Ducis filiam, se declarauit, & aliquo tempore vindicauit in heredem & Dominum Ducatus.

Is ergo Principatus demum iure optimo ad Fridericum reuersus est: vnde superflite etiamnum sacerdotio, Lothariense scutum Aquilulis insigne, sive vllâ fractione, purum putum prætulit; quale conspicitur in templo S. Mauricij Andegauensis, in sacello Equitum Lunæ crescentis, ordine decimo sexto, vbi in tabella scriptum: FRIDERICVS SENATOR ORDINIS ANNO M. CD. LIV.

In eodem facello extat etiam ordine XIII. militare scutum Renati Andegauensis, Friderici sacerdi, transuersè sectum: in superiori parte eluent symbola, Hungaricum, Siculum, Ierosolymitanum; in inferiori verò Andegauense, Barrense, Lotharingicum: supra inscriptum est: PRIMVS SENATOR ANNO M. CD. XLVIII. Eadem quoque armâ depictâ extant in vetusto codice membraneo cum hac inscriptione: RENATVS REX HIERVSALEM ET SICILIÆ, DVX ANDEGAVENSIS ET BARRENSIS, COMES PROVINCIAE, SENATOR ANNO M. CD. XLIX. prætermisso planè Ducis Lotharingiæ titulo; cuius tamen Ducatus quadrans in ultimo scuti laterculo expressus est, ad obtenti falso iuris qualemcumque indicium: si enim de Lotharingiæ Ducatu plenè fuisse inuestitus à Cæsare Renatus, Lothariensem tesseram honoratori collocasset laterculo, & LO- THARINGIÆ DVCEM illo loco palam se inscripsisset.

Apud San-
Martha-
nos.

Boullayus
in Gen.
Lothar.

Pergo in instituto: Post Friderici Ducis obitum Iolandis eius vi-
dua nullo alio vfa est titulo quam Ducissæ Barrensis, ex Renati parentis
facultate, qui vivebat adhuc in Provinciâ. Non igitur illius causâ Fri-
dericus Lotharingiam possederat; quandoquidem post coniugis
obitum eo titulo non est vfa.

Lib. 7.
fol. 515. b.

Lib. 3. c. 2.

Præterea, cum Iolanda eadem ab excessu Friderici mariti volu-
fset Lothariensis Ducatus regimini se immiscere; Proceres & Nobiles
Lotharingiæ (inquit Wasseburgius) ex Ordinum Ducatus sententia de-
creuerunt se velle virum Principem habere, neque per feminam regi. Ideo-
que RENATVS IVNIOR, Friderici filius, Ducatum in suas manus ac-
cepit. Ita Champerius quoque de Renato iuniore: Vocatus fuit à
Proceribus & Ordinibus, ut acciperet Ducatum Lotharingiæ. Eorum ac-
cessitu, à Ionevillâ statim venit Viselisam, Vaudemontani Comitatus op-
pidum. Inde perrexit Nanceium, vbi agebat Iolandis eius mater, Renati
Sicilia Regis filia, quæ publicæ rei administrationem ambebat, volebatque
dum vivueret pro Ducissâ haberet; quia (dicebat) Ducatus ex iure matris
Isabellæ, Caroli Ducis filie, ad ipsam pertinebat: sed per Ordines & Nobi-
les statutum fuit, quod ipsi virum Principem haberent; quodque non ex-
pediebat

pediebat Lotharingicam ditionem (quæ extrarijs est confinis) gubernari per feminam. Sicque Ducatus Renato eius filio commissus fuit. Roserius idem affirmat paucioribus hisce verbis: *Iolandæ vero, suscepti Ducatus* Tomo 5. *initio, Lotharingie Principes, MVLIEBRE IMPERIVM DETRECTANTES,* cap. 86. *quævis sinistra machinabantur; nec cessarunt, donec Renatus filius iura capesseret.* Quod si Lothariensium testimonia non sufficiunt, audi Carolum Stephanum Franco-Gallum: *Lotharienses IOLANDAM, Renati matrem, ad gubernandum admittere noluerunt.* In Histor. Lothar.

Ex quibus palam fit, quam à vero sit alienum, quod ab Anonymo iactatum ambitiosius; nempe, antiquam Lotharingia consuetudinem esse, gubernationi feminarum subiici. Nam & sequenti saeculo, post excessum Francisci I. Ducas contrarium eluxit: Erat ei frater Nicolaus Cap. 89. Metensis Antistes (inquit Roserius) inter quem & Christinam, Ducas relietam, de Caroli adhuc pueruli tutelæ administratione magna contentio exoritur: Nobiles enim Nicolaum expetebant, neglecto MVLIEBRI imperio.

Obtrudit insuper Anonymus ex Nicolao Remigio comparationem Feudorum in Lotharingia seruientium, ad Lotharingie dominans Feudum: subiungitque eiusmodi argumentum: *Ad illa succedunt feminæ; ergo & ad istud.* Sed vana est consequentia: in Lotharingia enim minor & ordinis secundarij Feuda, ex inducta paulatim consuetudine, & Principum tolerantiâ, redacta sunt ad instar patrimonialium: superius autem ac dominans non item; quod ex antiquissimâ LEGE SALICA primum, deinde ex STATVTO IMPERII, ultimò denique ex IVRE FAMILIARI (vt iamiam ostendemus) est masculinum.

C A P V T . V.

Vno perpetua Ducatum Lotharingia & Barri: uterque Principatus est masculinus ex FAMILIARI IVRE.

TESTAMENTVM RENATI DVCIS EX AVTOGRAPHHO
GALLICO DESCRIPTVM, ET LATINE
BONA FIDE CONVERSVM.

IN NOMINE gloriose & individuæ Trinitatis, Patris, Filij, & Spiritus sancti, Dei unus in essentiâ & trini in personis. Ex Arch. Lothar.

RENATVS Dei gratia Rex Ierusalem & Siciliae, &c. Dux Lotharingie & Barri, &c. Marchisus Marchio Pontis, Comes Prouinciae, Vaudemontij, Aunemalie, & Guise, omnibus presentibus & futuris salutem.

Notum facimus, quod nos memores instabilitatis rerum creatarum, illiusque legis, quæ tum à Deo, tum à naturâ sanctum est, citius aut seriùs semel omnibus hominibus moriendum esse; idque tam incertum esse, quando

C 2 futurum

LOTHARINGIA

20

futurum sit, quām certum est, aliquando futurum: ideo volentes de bonis, nobis à Deo concreditis, statuere, & ne morte praeoccupati intestati discedamus; sana mente, quæ Deo sit laus, integrâque valetudine, consultò prudenterque Testamentum, ultimæ voluntatis nostræ sententiam, fecimus & conscripsimus, facimus & conscribimus hoc modo.

- I. *Primò, quia Deo Creatori nostro, Diuinaque sue bontati placuit ad Christianæ fidei mysteria nos vocare, & sacrosanctis Baptismi aquis initiare, cuius propterea nomen benedictum sit in aeternum, ex nunc in perpetuum, protestamur velle nos constantes in susceptâ fide Catholicâ permanere, & ne latum quidem vnguem ab ea recedere. Si que vel vi morbi, vel dæmonis impulsu (cuius præcipuum studium est animas perdere) vel quavis alia ratione in errorem Orthodoxæ fidei contrarium pertrahemur, id nobis inuitis, & citra consensum nostrum euenturum. Atque misellam hanc animam nostram in Conditoris sui manus prompti ac lubentes reponemus, quamcumque libuerit eam de suâ mortali statione reuocare, obtestantes Diuinam suam Majestatem, ut ob merita cruentæ Passionis, pretiosique Sanguinis effusionis Filij sui, ac Seruatoris nostri IESV CHRISTI, creaturam suam Beatorum Regno donare velit: simul obsecrantes sacratissimam gloriosissimamque eius Matrem, ut ad id impetrandum suum nobis patrocinium accommodet; atque Beatissimum Michælem, cœlestis militiae Ducem, quem præcipuo semper honore coluimus, ceteraque Angelorum Hierarchias, ut dignentur eam tueri contra communem hostem generis humani, Deoque sistere perpetuò beandam.*
- II. *Item locum sepeliendo corpori nostro eligimus in æde S. Francisci Nanceij à dextro principis altaris latere murum versus, ultra chori sellas: quam ædem in fundo nostro construximus, vna cum muris ac septis Cenobij: volumusque corpori nostro imponi monumentum æneum planæ formæ, altitudinis non maioris quām ut quis libellum gestans flexis genibus ei commode inniti posset, eiusdemque monumenti laminae superiori effigiem nostram incidi, cum epitaphio per totum circa margines exarato.*
- III. *Item volumus & statuimus, ut contractum à nobis æs alienum disoluatur, damnaque, de quibus legitimè constabit, resarciantur eâ ratione, quæ secundum æquitatis rationisque leges teneri deprehendemur.*
- IV. *Item volumus & statuimus, ut funus & exequiae nostræ instruantur arbitrio Curatorum Testamenti nostri infrà nominatorum, utque die sepulturæ nostræ quilibet Sacerdotes Sacrum facturi admittantur tam in ædem nostram Sancti Georgij Nanceij, vulgo dictam Prioratus nostræ Dominiæ, & Sancti Apri, quām dictorum Fratrum; atque singulis in stipendum pendantur quinque grossi in honorem quinque plagarum Seruatoris ac Redemptoris nostri IESV CHRISTI.*

Item

M A S C V L I N A.

21

Item ut dicta die fiat publica stipis erogatio quibuslibet mendicis, panis, v.
vini atque pecuniae. Quod si predicta Sacra & eleemosynæ non possint
commode fieri die sepulturae nostræ, in sequentem diem reiungantur.

Item volumus & statuimus, ut tria primi ordinis Sacra funebria ad vi.
minimum celebrentur præmissò Defunctorum Officio, & primum quidem
in predictâ æde Fratrum, alia vero duo in nostrâ predictâ æde Sancti
Georgij, cuius sumus parœci; utque prædicatorum trium Sacrorum diebus
quilibet Sacerdotes admittantur ad celebrandum in predictis Ecclesijs, ac
singulis quinque grossi in singula Sacra distribuantur, atque eleemosynæ
pauperibus, modo supra prescripto.

Item donamus, legamus, erogamus singulis Ecclesiarum Cathedralium vii.
Tullensis, Metensis, & Virdunensis, summam sexcentorum francorum,
idque semel dumtaxat, ut statim ab obitu nostro, & deinceps quotannis, die
predicti nostri obitus, ad salutem & leuamentum animæ nostræ, nostræque
charissimæ coniugis ac sponsæ, Domine PHILIPPAE Geldrensis, funebre
Sacrum solemniter decantent, præmissò pridie Defunctorum Officio.

Item pariter donamus & legamus Ecclesie nostræ & Capitulo Sancti VIII.
Georgij alios sexcentos frances annuos semel; atque ita tenebuntur statim
ab obitu nostro Sacrum funebre solemniter celebrare in dictâ Ecclesia, &
singulis quaternis ieiunij temporibus in perpetuum recitare Officium mor-
tuorum, & postridie Missam funebrem decantare ob finem supra dictum:
cuius obligationis exempla duo tradent Capitula dictarum Ecclesiarum, ut
in Archiis nostris, Nanceiano & Barrensi, afferuentur: eâ etiam lege, ut
predicta Ecclesia & Capitulum Sancti Georgij contenti sint medietate fru-
ctuum, quos recipient in Ecclesiâ predictâ Fratrum ratione nostra sepul-
ture & exequiarum.

Item donamus & legamus Ecclesijs & Conuentibus Fratrum Mino- ix.
rum, & Sororum Sancti Francisci Reformatorum de Observantiâ, existen-
tibus in nostris Lotharingiæ & Barri Ducatis, locisque insertis, summam
mille francorum semel; quos predicti Curatores pro domorum & locorum
inopia diuident, eos ad id obligantes, ut pro salute nostrâ precibus suis ac
suffragijs apud Deum specialiter intercedant.

Præterea volumus & statuimus, ut omnes & quaecumque fundacio- x.
nes, quas nos & charissima nostra coniux & sponsa anteà instituimus, ob-
seruentur & sicut in perpetuum; speciatim Sacra duo quolibet die facelli
nostræ Annuntiatæ, & Sanctæ Magdalene existentis in predictâ nostrâ
æde Sancti Georgij: versus O SALVTARIS HOSTIA, quando sacrum
CHRISTI corpus adorandum populo proponitur in summo Sacro dictæ
Ecclesie: quâque Dominicâ pastelli puerorum, qui predictum versum ca-
nunt, eâ lege, ut annis singulis recitent AVE MARIA ad intentionem

LOTHARINGIA

nostram in supplicatione victoriae, quam Dei auxilio pridie Epiphaniae retulimus aduersus Carolum Burgundiae Ducem, Nanceium obsidione liberantes: Anniversarium Sacrum cognati nostri, Ducis Nicolai, XXIV. die Iulij; solemnitas Sancti Renati XII. die Nouembris, & nostrum anniversarium Sacrum, quod modo postridie dicti Festi decantatur, & quod post mortem nostram ipso mortis nostrae die cantabitur ea solemnitate, qua quotidie sumnum Sacrum canitur in Ecclesia Cathedrali Tullensi, in quo speciatim nominamur: & SALVE REGINA, quod quolibet Sabbato canitur post Completorium à Vicarijs dictæ Ecclesiae in facello maiori Sancti Georgij. Item Officium Sancti Renati die ipsi sacro; & postridie Defunctorum Officium: Sacra duo quotidiana, unum quinque plagarum CHRISTI DOMINI, alterum Annuntiatae, atque SALVE REGINA, qualibet hebdomade, eo die in quem incidet Festum Annuntiatae, cum DE PROFUNDIS & Collectis mortuorum: quindecim cerei, qui accendantur dum canitur SALVE: quod fundauimus in æde nostrâ Sancti Marci Barri. Similiter Officium Sancti Renati & Defunctorum in nostrâ æde Sanctæ Crucis Musiponti, eo modo quo illud fundauimus in predictâ æde nostrâ Sancti Georgij, & anniversaria tria Sacra decantata quoque anno XXIIII. Februarij in Monasterio Sancti Michaëlis, quemadmodum dictæ fundationes fusi exponuntur & continentur in Tabulis ad id confectis; quarum exempla asservamus in Archiis nostris Nanceij & Barri: quas fundationes ratificamus, confirmamus, & in quantum necesse esset, denuo instauramus tenore huiusc præsentis nostri Testamenti.

XI. Item quia nostri predicti DVO DVCATVS, LOTHARINGIAE ET BARRI, modò sibi inserti mutuo cohærent; & quia, propterea quod olim in duos Dominos diuisi erant, plurima inde bella hostiliter acta, inimicitiae, incommoda grauia, tristissimique casus contigerunt predictis regionibus, maximo damno dictorum Ducatum, Nobilitatis, vasallorum, indigenarum, & subditorum, maximopereque verendum est, ne si posthac disungerentur, eadem mala rursus recurrerent; ideo quatuor nobis charissimorum ac dilectissimorum filiorum, ANTONII videlicet, CLAVDII, IOANNIS, & LUDOVICI, volumus ut predicti IOANNES & LUDOVICVS, atque is quem modò predicta nostra coniux utero gestat, si masculus est, sequantur Ecclesiasticum ordinem in Ecclesia Metensi: adhæc quia præter nosros duos dictos Ducatus possidemus agros & Dominia tam in Franciâ, Normannia, Flandria, Picardia, Germania, quam alibi, ad abunde compensandum predictum nostrum filium CLAVDIVM, his & pluribus alijs rationibus permoti, instituimus predictum ANTONIVM, PRIMOGENITVM NOSTRVM, HEREDEM DVORVM predictorum DVCATVVM LOTHARINGIAE & BARRI, cum omnibus suis pertinentijs, Dititionibus,

M A S C V L I N A.

23

nibus, & Dominijs insertis ac inclusis. Volentes & statuentes, ut solus & in solidum succedat, neque possint prædicti eius fratres in ijs quidquam petere aut mouere. Derogantes quoad hoc omni iuri atque consuetudini contrariae regionis: quibus prædictis duobus nostris Ducatibus comprehendendi volumus Marchionatum Pontensem, & Comitatum Vaudemontij.

Item volumus pariter ac statuimus, ut prædictus noster filius CLAVDIVS succedat in id omne quod superest nostræ prædictæ Ditionis & Dominij situm tam in Franciâ quam Normanniâ, Picardiâ, Flandriâ, & alibi; cuius eum instituimus heredem unicum, & in solidum; sic ut eius fratres non possint pariter de eo quidquam sibi vendicare.

Quod vero attinet ad Regna nostra Siciliæ & Arragoniæ, Ducatum Andegauensem, Comitatum Prouinciae, & Meduanæ, aliasque Ditiones ad nos pertinentes, quarum habetens possessionem non adiimus, volumus & statuimus, ut filius noster primogenitus ANTONIVS, eiusque liberi MASCVLI legitimis nupijs nati, in ijs nobis succedant, sintque heredes nostri, neque fratres eius possint in iisdem portionem suam petere.

Item, si ante mortem nostram non esset prouisum prædicto filio nostro LYDOVICO de Episcopatu, vel alio Beneficio Ecclesiastico, sex millibus florenorum annuatim aestimato; eo casu volumus ut habeat, accipiat, ipsique assignetur in portionibus prædictorum suorum fratrum ANTONII & CLAVDII summa sex millium florenorum annuorum, ex aequo a prædictis ANTONIO & CLAVDIO soluendorum, idque dumtaxat donec prædictum Beneficium consecutus sit. Quod si Statum Ecclesiasticum sequi, vel prædicta assignatione contentus esse nollet, velletque in prædicta nostrâ hereditate portionem suam obtinere; tum eum constituimus heredem trium millium florenorum annuatim, ex aequo de bonis prædictorū suorum fratrum ANTONII & CLAVDII desumendorum, idque quamdiu viuet dumtaxat.

Quantum ad filium nostrum IOANNEM, volumus contentus sit dicto Episcopatu Metensi, pro cuius impetracione magnos sumptus fecimus; prætereà quod prædictus Episcopatus abunde ei suppeditabit, unde status sui splendorem tueatur: si tamen huic nostræ constitutioni ac voluntati stare nollet (quod futurum non putamus) velletque in partem hereditatis venire; volumus & statuimus, ut prius, & ante omnia, promptè & paratè refundat prædictis ANTONIO & CLAVDIO summam sexaginta quatuor millium florenorum, qui pro prædicti Episcopatus procuratione numerati fuerunt; atque nihilominus volumus ut contentus fit annuo censu trium millium francorum, capiendorum, colligendorum, & ei assignandorum à prædictis suis fratribus ANTONIO & CLAVDIO aequaliter: cuius summa heredem illum instituimus ad eā fruendum & utendum quamdiu viuet dumtaxat.

Et

LOTHARINGIA

- 24
- XVI. *Et quia prædicta nostra coniux & sponsa modò grauida est, volumus & statuimus, vt si masculus est, sequatur etiam Statum Ecclesiasticum, sive sæcularem, sive regularem; atque dum ipsi prouisum fuerit de Beneficijs, quorum redditus annuus ad tria florenorum millia pertingat, ANTONIVS & CLAVDIVS ei attribuant summam trium millium florenorum annuorum, colligendam in suis Ditionibus ac portionibus hereditarijs ex aequo. Quod si non acquiescat, velitque in hereditate nostrâ portionem suam obtinere, instituimus eum heredem summæ trium millium florenorum annuorum, ex aequo sumendæ, colligendæ atque ei assignandæ à prædictis suis fratribus ANTONIO & CLAVDIO, quamdiu viuet dumtaxat. Quod si femella esset, volumus & statuimus, vt in matrimonio collocetur, doteque pecuniariâ instruatur pro conditionis sue gradu; quam eius prædicti fratres ANTONIVS & CLAVDIVS de aequo suppeditabunt, usque ad summam quinquaginta millium florenorum vt minimum; dummodò tamen ob prædictam summam filia nostra renunciet omnibus successionibus paternis & maternis: cuius quinquaginta millium florenorum summæ eam heredem instituimus.*
- XVII. *Item volumus & statuimus, vt si prædictus noster primogenitus ANTONIVS migraret è vitâ, nullâ relictâ prole MASCULÀ in legitimo matrimonio procreatâ; eo casu prædictus noster filius CLAVDIVS, ac eius liberi MARES ex legitimo matrimonio oriundi, eius sint successores & heredes. Et contrà, si prædictus CLAVDIVS decederet nullâ relictâ prole MASCULÀ ex legitimo matrimonio; prædictus ANTONIVS, & eius liberi MASCULI nati pariter ex legitimo matrimonio ei succedant in Ditiones & Dominia suprà nominata.*
- XVIII. *Item, si prædicti ANTONIVS & CLAVDIVS decederent non relictâ prole MASCULÀ ex legitimo matrimonio procreatâ, eo casu volumus, vt MAIOR NATV (ex filijs nostris superstitibus, qui non erunt sacris Ordinibus initiati, aut Religiōsi professi) eiusque descendentes MARES ex legitimo matrimonio, ipsis in Ditiones & Dominia suprà nominata succedant.*
- XIX. *Atque hoc deficiente, eiusque heredibus, filiorum nostrorum proximus, eiusque proles MASCULÀ legitima, & modo suprà descripto, volumus, vt prædicti nostri filij, eorumque posteri MARES sibi inuicem succedant vi iuris SVBSTITUTIONIS, quam per hoc Testamentum facimus.*
- XX. *Quibus institutis & substitutis deficientibus, volumus, mensque nostra est, vt prædicta nostra Ditiones & Dominia, aliaque bona redeant ad nostros heredes ac successores secundūm iura & consuetudines regionis, & locorum, in quibus Ditiones nostræ atque Dominia sita & constituta sunt.*

Item

M A S C V L I N A.

25

Item quod ad nostram charissimam & dilectissimam coniugem Dominam PHILIPPAM Geldriæ attinet, rata habemus dona & assignationes dotis, quas ei dedimus postremo quodam rescripto, sigillo nostro munito, in nostro castello de Louppy, dato XI. die presentis mensis & anni, videlicet primo, Vrbem, Castrum & Praefecturam Barrensem, cum omnibus pertinentijs & appendicibus subiectis predictæ Prefecture Barrensi dumtaxat.

Item Baroniam Ionville, Urbes & Castella eiusdem, quæ continent Roumoym, Rupem ad Matronam, Esclaron, Ia, Lignecurtem, Imbercurtem, Euruillam, Trifontium, Sorbeam, Arnevillam, cum omnibus alijs appendicibus & pertinentijs, ad ijs omnibus fruendum & utendum quamdiu viuet, casu quo dos ei obtingat.

Item res mobiles & acquisitas, modo & normâ recipi solitâ ab omni retri memoria in Ducatis Lotharingia & Barri, & pro locorum conditio- ne, in quibus bona constituta essent, die quâ ei dos obtinget; exceptis tamen antiquis pigneratitijs ad nos transmissis à nostris prædecessoribus, Ducibus & Comitibus dictorum Ducatum.

Item in augmentum dictæ dotis, ut conditionis suæ gradum cum splendore retinere possit quamdiu vidua manebit, nec transibit ad secundas nuptias, & non aliter, aut ultrà, Ditionem & Dominium de Sable & Cela- stieres, Ditiones & Dominia Condati ad Mosellam, cum pertinentijs & appendicibus earumdem duarum Ditionum & Dominiorum; uti id omne fusiū expressum est & exaratum in predictis tabulis, quas volumus & statuimus, ut suum plenum sortiantur effectum, non obstantibus nec aduersantibus nostris heredibus, successoribus, & ius habentibus; volumusque & statuimus, ut quamdiu vidua permanebit, regimen, tutelam, curam prædictorum nostrorum liberorum obtineat, usque dum minores annos exceferint, cum possessione bonorum omnium constante nostro matrimonio à nobis acquisitorum.

Item volumus, ut immunis sit ab omnibus debitibus, quæ decessores nostri contraxerunt, solumque ad ea foluenda teneatur quæ nos ipsi contraximus.

Item, quia famuli & ministri nostri nobis fideliter & sedulo inseruerunt, eosque sumus experti probos ac integræ fidei; volumus & statuimus, ut in suis muneribus retineantur quoad viuent, cum stipendijs, pensionibus, alijsque remunerationibus, quibus frui reperientur die nostri obitus; serio mandantes, ac præcipientes predictis nostris filijs in virtute obedientiæ, quam filij progenitoribus debent, ut eos in illis retineant, si modò nihil committant, quare legitime illis priuari ac exui mercantur.

Item eligimus, creamus, designamus in Curatores præsentis huius Testamenti, atque ultimæ voluntatis, predictam nostram charissimam & dile-

D

Etissimam

LOTHARINGIA

etissimum coniugem & sponsam, atque primogenitum nostrum filium ANTONIVM, charissimosque nostros ac fideles Consiliarios, VARINVM DOMP-MARTINVM, Episcopum & Comitem Virdunensem, DD HGONEM DES HAZARDES, electum Tullensem, & HARDY TILLON, Aula nostra Praefectum: quorum arbitrio omnia nostra bona, redditus fructusque annuos permittimus, ad perficiendum ac executioni mandandum quidquid in illo prescribitur.

XXVIII. *Quod praesens nostrum Testamentum, tamquam ultimae voluntatis nostrae decretum, volumus ratum sit, suumque sortiatur plenum effectum: atque si irrum est in ratione Testamenti solemnis, saltem ratum maneat integrumque in ratione Testamenti nuncupati, vel nudae & simplicis dispositionis, aut codicilli, vel donationis causâ mortis, vel partitionis bonorum inter predictos nostros filios, eorumque descendentes; neque volumus quodlibet aliud à nobis antehac confectum Testamentum aut dispositio locum habeat, suumque sortiatur effectum; eaque renocamus, rescindimus, abrogamus. Protestantes nihilominus retinere nos potestatem addendi, demendi predicto Testamento, immo totum innouandi, quandcumque nobis libuerit usque ad obitum nostrum.*

XXIX. *In quorum omnium & singulorum supradictorum fidem, atque ad maiorem securitatem eorum & firmitatem, volumus & statuimus, ut praesentis huius Testamenti tabulae, quas duplicauimus, legantur & promulgentur à morte nostrâ in Curia forensi ciuitatis nostra Nanceianæ coram Bailliis ac Nobilibus illic congregatis; atque in Curia Sancti Michaelis coram Baillio loci, & Assessoribus Forenses conuentus agentibus; in Curia Officialis Tullensis, sedentis in suo tribunali ad audiendas & decidendas controvierias dictæ Curiae; à quibus petimus & postulamus, ut velint apponere & appendere sigillum dictæ Curiae, una cum nostro, huic praesenti nostro Testamento, quod chirographo nostro firmauimus, fecimus, transegimus in nostro castro de Louppy anno à Christo nato millesimo quingentesimo sexto, XXV. die Maij.*

Anno
1506.

Hactenus supremæ tabulæ Ducis Renati, in quibus habes uniuersitatem perpetuam atque substitutionem masculinam Ducatum Lotharingiæ & Barri, Articulis XI. XVII. XVIII. XIX. & XX. Sed præterea sciri necesse est, à Renati Duci excessu, Philippam Ducissam eius viduam amborum Ducatum ternos Ordines coniucasse, qui congregati XIII. Februarij anni M. D. VIII. solemni sacramento se obstrinxerunt ad unioris & masculinæ substitutionis strictam observationem; decernentes utramque in posterum fore utriusque Status columen & fundamentum.

Id porro consilij maxime sumpserat Dux Renatus ob exortas publicæ

publicæ rei perturbationes, post obitum Caroli I. Lotharingiæ Ducis, inter Antonium Vaudemontanum & Renatum Andegauensem: quod ne futuris accideret temporibus, Dux Renatus, Salicæ legis decreto iuribusque Imperij domestica accumulando, prohibere voluit per vtriusque Ducatus perpetuam iunctionem, & substitutionem masculinam Principum qui à se propagarentur, quorum in hanc usque diem haec est series.

*Stemma posterorum Renati Ducis Lotharingia & Barri,
Unionis atque Substitutionis auctoris.*

5. RENATVS Dux Lotharingiæ & Barri.

6. ANTONIVS II. Dux
Lotharingiæ & Barri.

6. CLAVDIVS Dux Guisiæ, Caput Ducum Guisiæ, Meduanæ, Aumaliæ, Cheurosij, Ellebouij.

7. FRANCISCVS I. Dux
Lotharingiæ & Barri.

7. NICOLAVS Dux Mercurij,
Comes Vaudanimontis.

8. CAROLVS II. Dux
Lotharingiæ & Barri.

8. CAROLVS Comes de Chaligny,
pater Henrici Marchionis de Moüy,
& Francisci Episcopi Virdunensis.

9. HENRICVS Dux Lo-
tharingiæ & Barri: obiit abs-
que masculâ prole.

9. FRANCISCVS II. Dux Lo-
tharingiæ & Barri.

10. CAROLVS III.
Dux Lotharingiæ
& Barri.

10. DUX NICO-
LAVS - FRANCIS-
CVS.

II. FERDINAN-
DVS-PHILIPPVS.

II. CAROLVS-
NICOLAVS.

His addere iuuat sententiam Equitis Didaci Sauedræ Faxardi, *Margræte*, qui doctè censuit, *successionem feminarum ad Regna magna esse magnis Principibus utilitatis*; *quia sèpè per matrimonia eorum familiis accedunt magni Status*; *ut contigit Castellana & Austriacæ*. At vero in minoribus Principatibus non ita; *quia dum heredes feminae Regibus copulantur, perit familiæ nomen ac supremum decus*; *quia minor ditio à maiori absorbetur*.

Emblema-
te 70. edit.
Mediolan.

LOTHARINGIA

CAPVT VI.

*Contestata denunciatio Claudi Guisia Ducis pro
Testamenti Renati Ducis obseruatione.*

Ex Archiuo Ducum
Guisiae.
An. 1540.

HO DIERA die, Augusti XIX. anni M. DXL. in castro Barri-Ducis, præcelsus & præpotens Princeps CLAVDIUS A LOTHARINGIA, Dux Guisiae, Par Francie, Comes Aumaliæ, Baro Meduanæ & Joueuillæ, Senescallus Campanie, Locum tenens Generalis pro Rege in Burgundia, Campania, & Briâ, in præsentia nostra, Petri Blandin, & Ioannis Baudesson, Notariorum Regiorum in Bailliatu Vitriacensi hic subscriptorum, Præcelso & Illustr^{mo} Principi ANTONIO DVCI LOTHARINGIAE ET BARRI fratri suo, cum egrederetur è cubiculo, ut iret ad Sacrum audiendum iuxta Ecclesiam dicti castri, dixit & pronunciauit isthæc verba: Domine, mihi dictum est, quod per tractatum matrimoniale, quem facitis pro ANNA filiâ vestrâ, vos illam reuocatis ad successionem vestram, defectu masculorum: id quod non potestis facere, quia dicto casu scitis titulos Regnorum Siciliæ & Aragoniæ, Ducatum Andegauensem, Ducatus Lotharingiæ & Barri, Comitatum Prouinciæ, & alias terras, non posse reuerti, nec deuolui in dictam ANNAM, aut eius heredes, sed in ME, & HERedes MEOS MASCULOS, eo modo quo cautum est & continetur Testamento defuncti Regis PARENTIS NOSTRI; cuius Deus misereatur: quod Testamentum per vos, Domine, & per ME confirmatum fuit, & prorato habitum. Quocirca VOBIS declaro, ME nullo modo consentire dicto pacto matrimoniali, MEQUE protestari, quod nec mihi nec meis heredibus ullo modo possit præiudicare, quibus ius in dicto casu est acquisitum. Subiecit deinde statim: Domine, auditis quod vobis dico. Qui Dominus DVX LOTHARINGIAE nos respiciens Notarios suprà nominatos, & annuens capite, dixit & respondit: Ita, ego vos bene intellexi. Et inde simul ingressi sunt Ecclesiam ut Missam audirent. A nobis autem petiit & requisuit Dominus DVX GVISIAE actum & instrumentum dictæ suæ declarationis & protestationis, quod ipsi dedimus, ut eo uti posset tempore & loco secundum ius & rationem. In cuius rei testimonium ego Theobaldus Lortrad Scutifer, custos sigillorum pro contrahentibus Præposituræ Vitriacensis, relationem dictorum Notariorum sigillis eorum & chirographis munitam firmauimus sigillo dictæ Præposituræ Vitriacensis. Actum & datum die & anno supradictis. Subscriptum Blandin & Baudesson, cum sigillo appendente in cerâ viridi.

Anna

Anna illa, Antonij II. Lotharingiæ Ducis filia, primis nuptiis iuncta fuit Renato Nassouio Cabilonensi, Auraicæ Principi; secundis autem Philippo Croyo Duci Arschotano; qui eam duxit anno M. D. XLIX. suscepitque ex illâ vnicum filium Carolum Philippum Croyum, primum Haurechi Marchionem.

Pontus
Heuterus
in Geneal.
Croyacâ.

C A P V T V I I.

*Charta Transactionis, quā constat Antonium II. Ducem,
Renati parentis ultimam voluntatem
Testamento confirmasse.*

NICOLAVS A LOTHARINGIA, Dei gratiâ Administrator perpetuus Episcopatum Metensis & Verdunensis, Abbas commendatarius Lotharingiani Monasterij, &c. vniuersis presentibus & futuris salutem. Charissimus noster Dominus & parens felicissimæ recordationis, cuius animæ Deus misereatur, ex Testamento & supremâ voluntate heredem sibi ex ase instituit charissimum nostrum Dominum & fratrem FRANCISCVM A LOTHARINGIA, eâdem gratiâ hodiernum Ducem Calabriæ, Lotharingiæ, Barri, & Geldriæ, Marchisum, Pontis Marchionem, Comitem Provinciæ, Vaudanimontis, Albimontis, Zutphaniæ, &c. in vniuersis suis Divisionibus, Ducatibus, Marchionatibus, Comitatibus, Baronis, & ceteris quibuscumq; bonis, terris & Dominiis, ubicumque locorum sitis, & constitutis, atque ab eodem obtentis, & possessis, siue per rectam, paternam maternamve, seu per transuersam stirpem ad eum deuolutis, vna cum omni iure tam hereditatis quam successionis transuersariæ, que ei poterant obuenire, imò & acquiri, sine vllâ exceptione aut reseruatione. Nobis vero constituit, legauit, donauitque dumtaxat ex eisdem tabulis pro iure hereditatis, & legitima ex omnibus suis bonis, tamquam filio competentis, quatuor & viginti francorum millia Lotharingicæ monetæ census annui & vitality, duabus æquis pensionibus pernumeranda; nempe in Natalitiis Christi Domini, & Beati Ioannis Baptiste. At vero ubi dictum Testamentum resignarunt dilectissimi Domini nostri ac patrui IOANNES, miseratio ne diuinâ Sacrae Rom. Eccl. Cardinalis Sancti Honifrij, vulgo dictus à Lotharingiâ, Archiepiscopus ac Primas Narbonensis, Episcopus Albigensis, Nannetensis, & Aginnenensis, Abbas commendatarius Cluniacensis, Fesciensis, Maioris Monasterij, Sancti Audoeni, &c. atque vna CLAVDIVS A LOTHARINGIA, eâdem gratiâ Dux Guisæ, Par Franciæ, Marchio Meduanensis, Comes Aumaliæ, &c. coram nobis & dicto fratre nostro, haud quaquam ei assentiri potuimus; ut pote qui grauiorem omnino, quam vt ferri posset, iniuriam & detrimentum in hereditatis & successionis iure ex tot

D 3

tamque

tamque præclaris Principatibus & Dominiis ab eo relictis patiebamur. Nihilominus intuitu amoris, quod à natura ipsa ferimur, & quoad licebit feremur in dictum Dominum & fratrem nostrum primogenitum FRANCISCVM, &c. quoniam insuper æs alienum, obligationes & hypothecæ, quas defunctus parens noster contraxit, immensæ sunt, & propemodum eidem intolerabiles, tum verò de suauitate & consilio dictorum Dominorum ac patruorum nostrorum, qui concordia inter nos fratres concilianda intercessores & arbitros sese exhibuerunt, nec non ex aliorum virorum sapientum & doctorum, quos consuluiimus, sententiâ, ad maius nostrum commodum, liberè & spontaneè certiores de rei totius momentis facti, & bona natura-lique voluntate non inducti, vel seducti, consensimus, probauimus, ratum habuimus, & esse iussimus; consentimus, probamus, ratum habemus, & esse iubemus his litteris dictum Testamentum, & postremam defuncti Domini ac patris nostri voluntatem, in singulis eius capitibus, substantiâ, articulis, eâ lege & conditione, quod dictus Dominus ac frater noster FRANCISCVS, ex pactis inter nos conuentis, in supplementum & augmentum, perfectio- nemque legitimæ nostræ, consensit nobis & heredibus nostris constitui cen- sum annum, qui conditionem & naturam hereditatis obtinebit, à nobis & heredibus nostris percipiendum ex prouentibus & fructibus Ducatus Barrensis per manus Quæstoris eiusdem generalis præsentis, & deinceps futuri; insuper eiusdem supplementi iustæ legitimæ gratiâ nobis cessit, & addixit hereditariè ac in perpetuum ius, & actionem omnem, quam sibi vindicabat in Baroniatâ, agris, ac Dominio Mercurij in Aruerniâ, nec non in eiusdem Oppidis, Castris, Arcibus, Oppidulis, pagis, feudis, hominij, censibus, & prouentibus quibuscumque, eorumque appendicibus; omne denique ius dimidiatum quod habet ex integro illo Dominio ad utrumque nostrum deuoluto per mortem felicis memoriae charissimæ Dominae matris nostræ RENATAE Borboniae, &c. quam medietatem in manus nostras à se abdicavit. Quæ supplementa & accretiones cum ita se habeant, ut ijs nobis abundè satisfactum, atque de compensatione & hereditatis portione cautum sit: & alias, ut dictum est, perspecta habeamus nomina & obligaciones, quibus præfatus frater noster supra quam propemodum ferendum sit, grauetur. Tum etiam ut VNIO DVCATVM LOTHARINGIAE ET BARRI, Marchionatus Pontis, Comitatuum Vaudanimontis, Albi- montis, aliarumque Terrarum in iis contentarum (quam UNIONEM optauit & inchoauit charissimus Dominus & auus noster DVX RENATVS, Rex Siciliae; cui Deus sit propitius; deinceps vero prosecutus est, & perpendit præfatus Dominus DVX ANTONIVS parens noster in suo Testamento, utpote quæ plurimum vergit in ampliationem & decus Domus Lotharingiae, ex qua prognati sumus, quamque adeò optamus om- nibus

nibus votis florere, augeri, & nullatenus imminui) in uiolata conseruetur, quoad in nobis erit, iuxta TESTAMENTI præfati & ultimæ voluntatis præscriptum; de liberd & naturali voluntate nostrâ cessimus, & vi harum litterarum cedimus tam specialiter quam generaliter OMNI IVRI hereditatis, successionis, & acquisitionis, quâ per seriem generis rectam, quantumuis antiquam, quâ per transuersam deuoluto, in gratiam dicti Domini ac fratribus nostri, eiusque heredum, ac eorum quos eius res quoquis nomine continget; omnibus Principatibus, Ducatibus, Ditionibus, Terris, Dominijs, alijsque quibuslibet bonis, quæ ad nos pertinere possunt, aut debent, potuerant, aut debuerunt per defunctos parentes, vel eorum progenitores, aut prædecessores, cognatosve, quocumque modo aut causâ. Iuramus, ac pollicemur per eam fidem quâ Deo obstricti sumus, ac per eam quæ Principem decet; nostro nomine, heredumque nostrorum, ac eorum ad quos res nostra quoquis iure pertinebit, numquam in ijs ius nullum vendicatueros, vel assertueros, siue ea mobilia sint, siue immobilia, obligationesve, aut hypothecæ; præterquam censum supradictum quatuor & viginti milium francorum, vna cum præfato Mercurij Dominio ac Baronid. Quibus duabus partibus, pro omni iure nostro, heredumque nostrorum, atque eorum ad quos quoquis nomine res nostra pertinebit, contenti sumus, & per has litteras contentos nos esse profitemur: tamquam quibus condigne satisfactum sit. Atque ita se rem habere declaramus, & assentimur, testamurque, prorsus ut neque nobis, neque heredibus nostris, aut ijs quos res nostra quoquis iure continget, umquam liceat quacumque de causâ refragari, vel lite contestari: siue per exceptionem deceptionis, vel illati supra medietatis premium damni, siue quo alio titulo: neque ex argumento legis, quâ sancitur, generalem cessionem vim non sortiri, nisi præcedat specialis: cui nos renunciaimus, ac renunciamus, vti & quibuscumque iuribus scriptis, & non scriptis, nec non & consuetudinibus contrarijs, & huic nostræ assensioni refragantibus: tametsi de iure eiusmodi renunciatio nobis interdicta sit; eam tamen volumus nobis heredibusque nostris, ijsque omnibus ad quos res nostra pertinebit, validam esse. Et si quando diceretur nobis male, & minus æquè de hereditatis portione prouisum esse; idque heredes nostri contenderent; volumus nos tum in iudicio, tum extra, cadere causâ; donantes irreuocabiliter harum litterarum vi nostro fratri præmonito liberaliter & libere quidquid supra hereditatis nostræ portionem præfatam ad nos pertinere videbitur, siue ingratitudinis causâ, siue quo alio titulo. Cuius donationis traditionem eidem per præsentes facimus. Cautum etiam esse volumus, ne quando heredibus nostris, aut ijs quos quomodolibet res nostra continget, commodare possit in futurum, afferere, vel proponere, quod hoc pactum conuentum, vel transactio bonis moribus aduer-

LOTHARINGIA

32

aduersetur, vel iuri naturali, aut gentium, scripto vel non scripto: & iurati pollicemur, per Fidem quā Deo obligamur, eo nos numquam &uros esse, vel alio quoquis modo, exceptione, vel subsidio &ulo, quo impediri hoc pactum, atque transactio, eiūsve effectus possit. Cuius iurisurandi gratiam à nobis abdicamus, omnemque in integrum restitutionem, quæ à quolibet Principe impetrari à nobis aut heredibus nostris ijsve posset, quos res nostra quoquis nomine continget; nosque & illos cuiusvis Principis potestati submittimus, siue Pape, siue Imperatoris, Regumve, aut aliorum quorumlibet, quos fratri nostro, eiusque heredibus libebit assumere, vt ij, vel eorum quilibet nos & heredes nostros cogant ad perficiendum sine contradic̄to ea quæ his litteris continentur: perinde ac si lege latâ, aut supremi Iudicis sententia pronuntiatum foret. In eum finem, & harum litterarum executionem, omnia & singula bona præsentia, & futura nostra, heredumque nostrorum, & eorum ad quos res quoquis modo nostra pertinebit, ubicumque locorum existunt, aut existent deinceps, obligamus. Ea tamen lege, vt stirpe nostrâ deficiente, dicta Baronia Mercurij, & viginti quatuor millium francorum censas continuo & directè ad fratrem nostrum, heredēsve illius ab eo progenitos, reuerte tur sine diuisione. Et vicissim, si (quod Deus auertat) dicti fratris heredes nobis superstib⁹ deficerent, nobis nostrisve heredibus pro portione nostrâ constabit ius succendi in dicti fratris nostri hereditatem citra &ullam difficultatem. In cuius rei fidem, & vt hæ litteræ firmæ, stabiles atque inuiolatae permaneant, & citra &ullam prouocationem, chirographo, ac sigillo nostro eas muniuimus; atque maioris auctoritatis & certitudinis gratiâ rogatos voluimus dictos Dominos PATRVS NOSTROS, Cardinalem à Lotharingia, & Duce Guisæ, vt sua etiam illi chirographa ac sigilla gentilijs tesseris insignita apponere dignarentur. Quod nos Cardinalis & Dux Guisæ his precibus ac supplicationibus permoti præstimus anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, die decimâ Aprilis, presentibus charissimo cognato CAROLO A LOTHARINGIA, miseratione diuinâ Archiepiscopo, & Duce Rhemensi, primo Francæ Pari; Reuerendo Patre in Christo TOSSANO de Hoedy Episcopo, & Comite Tullenſi, Sacri Imperij Princeps, Abbe commendaario Hunnecurtensi, &c. cognato nostro IOANNE Comite Salmenſi, Lotharingiae & Barri Mareſcalco; Domino IOANNE de Hassonville, Lotharingiae Senescallo, & Episcopatus Metensis Balliuo; Reuerendo Patre in Christo Domino PETRO du Chastellet, Abbe commendaario Sancti Martini iuxta Metas; Domino FRANCISCO de Bassompierre, Balliuo Vogensi; Domino PHILIPPO de Fresnay eius loci Toparcha; Magistro Nicolao Mengin, rationum Lotharingiae Praeside; & Dominico Campano Iuris Doctore, Generali Lotharingiae